Дело № 2-22/17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

11 апреля 2017 года г. Щелково Московской области

Щелковский городской суд Московской области в составе:председательствующего судьи Дмитренко В.М.,

при секретаре судебного заседания Свидиной Э.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 ФИО13 к Администрации Щёлковского муниципального района Московской области об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, 

У С Т А Н О В И Л:

ШишкоЕ.В.обратился в Щелковский городской суд Московской области с иском к Администрации Щёлковского муниципального района Московской области об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону. 

В обоснование исковых требований указал, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, отец ФИО3, являющейся матерью ФИО14

После смерти ФИО2 к ФИО3 перешло право собственности на жилой дом, расположенный по адрес 

<

адрес>, состоящий из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенный на земельном участке, площадью 600 кв. м, что подтверждается свидетельством о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вышеуказанное недвижимое имущество – жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, принадлежало наследодателю ФИО2 на основании Договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного Фрязинской ГНК по реестру №.

Кроме вышеуказанного жилого дома, ФИО2 на праве пожизненного наследуемого владения принадлежал земельный участок с кадастровым номером 50:44:0020405:28, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес>, на основании Договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, право собственности на вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером № площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес> ФИО3 зарегистрировано не было.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла.

После смерти ФИО3 открылось наследственное имущество в виде жилого дома с кадастровым номером № расположенного по адресу 

<

адрес>, состоящего из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенного на земельном участке, площадью 600 кв. м; а также земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>.

С заявлением о вступлении в права наследования ФИО4 к нотариусу не обращался, поскольку фактически вступил в права наследования после смерти матери, оплачивал налоги и обязательные платежи, содержал наследственное имущество и обеспечивал его сохранность, а завещания ФИО3 составлено не было.

ФИО4 являлся единственным наследником первой очереди по закону к имуществу своей матери – ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, т.е. после подачи иска в суд (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО4 умер.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ (протокольно) произведено процессуальное правопреемство стороны истца на ФИО7 ФИО15, являющееся дочерью истца и единственным наследником к имуществу умершего отца – ФИО4.

После смерти ФИО4 открылось наследственное имущество в виде жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, состоящего из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенного на земельном участке, площадью 600 кв. м., а также земельного участка с кадастровым номером земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>.

Единственным наследником первой очереди к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является его дочь – ФИО7 (истец), которая на момент смерти наследодателя была зарегистрирована вместе с ним в одном жилом помещении. Завещания ФИО4 не оставил.

С целью вступления в права наследования, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 с заявлением об открытии наследства, было заведено наследственное дело №.

Между тем, получить свидетельство о праве на наследство на недвижимое имущество – жилой дом, расположенного по адресу 

<

адрес>, состоящий из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенный на земельном участке, площадью 600 кв. м и земельный участок с кадастровым номером № площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>, ФИО7 не имеет возможности в связи с отсутствием государственной регистрации права собственности на это имущество за наследодателем – ФИО4

На основании изложенного, с учетом уточненных в порядке ст. 39 ГПК РФ исковых требований, ФИО7 просит суд:

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>.

- установить факт принятия ФИО3 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>;

- установить факт принятия ФИО4 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде жилого дома с кадастровым номером № расположенного по адресу 

<

адрес>, состоящего из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенного на земельном участке, площадью 600 кв. м; и земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>;

- признать за ФИО7 ФИО16 право собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу 

<

адрес>, состоящий из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенный на земельном участке, площадью 600 кв. м. и земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В судебное заседание истец ФИО7 не явилась, ее представитель ФИО8, действующий на основании доверенности (копия в деле), заявленные требования поддержал по изложенным в иске основаниям, просил удовлетворить в полном объеме. Пояснил суду, что наследодатель приобрел право собственности на указанные жилой дом и земельный участок еще в апреле 2010 году, поскольку фактически вступил в права наследования после смерти своей матери - ФИО3.

Представитель ответчика - Администрации Щелковского муниципального района Московской области в судебное заседание не явился, надлежаще извещен о времени и месте судебного заседания, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание и письменных возражений относительно исковых требований, суду не представили, в связи с чем, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не отменено завещанием, при наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь – дети, родители и супруг умершего (ст.ст. 1111, 1142 ГК РФ).

В пункте 1 статьи 1110 ГК РФ предусмотрено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного кодекса не следует иное.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно абзацу 1 статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1141 Гражданского кодекса РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Ст. 1142 Гражданского кодекса РФ регламентирует, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Из материалов дела усматривается и судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, отец ФИО3, являющейся матерью ФИО4

Единственным наследником первой очереди к имуществу ФИО2, являлась его дочь – ФИО3, которая на момент смерти наследодателя была зарегистрирована вместе с ним в одном жилом помещении.

После смерти ФИО2 открылось наследственное имущество в виде жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, состоящего из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенного на земельном участке, площадью 600 кв. м, что подтверждается свидетельством о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вышеуказанное недвижимое имущество – жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, принадлежало наследодателю ФИО2 на основании Договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного Фрязинской ГНК по реестру №.

Кроме вышеуказанного жилого дома, ФИО2 на праве пожизненного наследуемого владения принадлежал земельный участок с кадастровым номером 50:44:0020405:28, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>, на основании Договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, в кадастровом паспорте земельного участка № МО-15/ЗВ-1528623 от ДД.ММ.ГГГГ в качестве правообладателя земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>, указан ФИО2, вид права – пожизненное наследуемое владение.

Из акта проверки соблюдения земельного законодательства от ДД.ММ.ГГГГ, составленного государственным инспектором 

<

адрес> по использованию и охране земель, ведущего специалиста-эксперта отдела по городу Фрязино Управления Роснедвижимости по МО ФИО10 следует, что на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>, расположен индивидуальный жилой дом и служебные постройки, принадлежащие ФИО3 Указанный земельный участок площадью 600 кв. м был предоставлен ФИО2 (Договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ)

В соответствии со ст. 6 Закона РСФСР от 23.11.1990 г. N 374-1 "О земельной реформе", для строительства дач, гаражей, а также индивидуальной предпринимательской деятельности и иного, не запрещенного законом использования, земельные участки предоставляются гражданам в пожизненное наследуемое владение либо пользование, в том числе аренду.До юридического оформления земельных участков в собственность, пожизненное наследуемое владение, пользование, в том числе в аренду, в соответствии с действующим законодательством, за гражданами, которым земельные участки были предоставлены для индивидуального жилищного строительства, индивидуальных жилых домов, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дач и гаражей, для предпринимательской деятельности и иных не запрещенных законом целей, сохраняется установленное ранее право пользования земельными участками.

Согласно Земельному Кодексу РСФСР от 25 апреля 1991 года статье 37 при переходе права собственности на строение, сооружение или при передаче их другим предприятиям, учреждениям, организациям и гражданам вместе с этими объектами переходит и право пользования земельными участками.

В силу пункта 3 статьи 28 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества" собственники объектов недвижимости, не являющихся самовольными постройками и расположенных на земельных участках, относящихся к государственной или муниципальной собственности, обязаны либо взять в аренду, либо приобрести у государства или муниципального образования указанные земельные участки, если иное не предусмотрено Федеральным законом.

Согласно статье 36 ЗК РФ граждане и юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с настоящим Кодексом.

Исключительное право на приватизацию земельных участков или приобретение права аренды земельных участков имеют граждане и юридические лица - собственники зданий, строений, сооружений в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, федеральными законами.

Пунктом 4 статьи 35 ЗК РФ установлено, что отчуждение здания, строения, сооружения, находящихся на земельном участке и принадлежащих одному лицу, проводится вместе с земельным участком.

Таким образом, поскольку право пользования земельным участком принадлежало ФИО2 в силу прямого указания закона, суд приходит к выводу, что право собственности на вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>, следовательно, подлежит включению в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2

Согласно ответу нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась с заявлением об открытии наследства, было заведено наследственное дело №.

Право собственности на жилой дом, находящийся в 

<

адрес>, состоящий из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенный на земельном участке, площадью 600 кв. м, зарегистрировано за ФИО3, что подтверждается свидетельством о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Московской областной регистрационной палатой.

Поскольку ФИО3 на момент смерти наследодателя - ФИО2 была зарегистрирована и проживала в одном жилом помещении, а также учитывая факт принятия ФИО3 части наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, суд находит исковые требования ФИО7 ФИО17 в части включения в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельного участка с кадастровым номером 50:44:0020405:28, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>, а также установления факта принятия ФИО3 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельного участка с кадастровым номером 50:44:0020405:28, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес> обоснованными и подлежащими удовлетворению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла. После смерти ФИО3 открылось наследственное имущество в виде жилого дома с кадастровым номером 50:44:0020405:48, расположенного по адресу 

<

адрес>, состоящего из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенного на земельном участке, площадью 600 кв.м.; а также земельного участка с кадастровым номером 50:44:0020405:28, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>.

Единственным наследником первой очереди к имуществу ФИО3 являлся ее сын - ФИО4, поскольку завещания ФИО3 составлено не было.

С заявлением о вступлении в права наследования ФИО4 к нотариусу не обращался, поскольку фактически вступил в права наследования после смерти матери, оплачивал налоги и обязательные платежи, содержал наследственное имущество и обеспечивал его сохранность, оплатил за свой счет похороны наследодателя

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что действия по фактическому принятию ФИО4, как наследником первой очереди по закону, наследства после смерти матери ФИО3, были совершены в течение срока, установленного для принятия наследства – в течение 6 (шести) месяцев со дня открытия наследства.

Фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

При таких обстоятельствах суд полагает верным удовлетворить исковые требования в части установления факта принятия ФИО4 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде жилого дома с кадастровым номером 50:44:0020405:48, расположенного по адресу расположенного по адресу 

<

адрес>, состоящего из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенного на земельном участке, площадью 600 кв. м; и земельного участка с кадастровым номером 50:44:0020405:28, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, т.е. после подачи иска в суд (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО4 умер.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ (протокольно) произведено процессуальное правопреемство стороны истца на ФИО7 ФИО18, являющееся дочерью истца и единственным наследником к имуществу умершего отца – ФИО4.

После смерти ФИО4 открылось наследственное имущество в виде жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, состоящего из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенного на земельном участке, площадью 600 кв. м., а также земельного участка с кадастровым номером земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>.

Единственным наследником первой очереди к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является его дочь – ФИО7 (истец), которая на момент смерти наследодателя была зарегистрирована вместе с ним в одном жилом помещении. Завещания ФИО4 не оставил.

Иных наследников к спорному имуществу не имеется, что подтверждается сведениями наследственного дела.

С целью вступления в права наследования, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 с заявлением об открытии наследства, было заведено наследственное дело №.

Между тем, получить свидетельство о праве на наследство на недвижимое имущество – жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, состоящий из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенный на земельном участке, площадью 600 кв. м и земельный участок с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>, ФИО7 не имеет возможности в связи с отсутствием государственной регистрации права собственности на это имущество за наследодателем – ФИО4

В силу п. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, суд приходит к выводу, что истица ФИО7, дочь наследодателя ФИО4, является наследником первой очереди, других наследников не имеется, приняла наследство в установленном порядке, в связи с чем к ней перешло право собственности на имущество ФИО4, в том числе на жилой дом с кадастровым номером 50:44:0020405:48, находящийся в 

<

адрес>, состоящий из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенный на земельном участке, площадью 600 кв. м. и земельного участка с кадастровым номером 50:44:0020405:28, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>.

При таких обстоятельствах, суд находит исковые требования ФИО7 ФИО19 к Администрации Щёлковского муниципального района Московской области об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО7 ФИО20 к Администрации Щёлковского муниципального района Московской области об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону - удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО3 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельного участка с кадастровым номером № площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>;

Установить факт принятия ФИО4 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу 

<

адрес>, состоящего из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенного на земельном участке, площадью 600 кв. м; и земельного участка с кадастровым номером № площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>;

Признать за ФИО7 ФИО21 право собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу 

<

адрес>, состоящий из основного бревенчатого строения полезной площадью 56,5 кв. м, в том числе жилой – 34,8 кв. м и служебных строений и сооружений, расположенный на земельном участке, площадью 600 кв. м. и земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир – 

<

адрес> адрес ориентира: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение одного месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме. 

Судья В.М. Дмитренко